板に切り、板をまず真っ直ぐに敷き、次いで交差するように置き、多くの2つずつの棒で結合して床となるようにすれば、建造物の有益な土台となるであろう。)

- (12) *elidito iumentum et in brachiolo venam extantem quo loco invenies, cutem contra se in directo venae ad duos digitos aperies et venam diplancistrode inter nervos nimia subtilitate relevabis et . . . (CHIRON 100)<sup>8)</sup>*

(駄獣を倒し、大腿部の筋においてその部分〔肥大した腺〕から浮き出た血管を見つけたら、その上の皮膚を、血管に沿って真っ直ぐに、指2本分の幅まで切開し、血管をディプラキストローデース〔という手術器具〕で、腱の間で細心の注意を払って持ち上げ、……)

- (13) *Auferuntur enim iudicia Dei ab huiuscemodi anima ne ultra respicere se queat ut in directo iudiciorum Dei uideat abyssum multam sed ea solummodo quae sunt cecitatis semper orbata lumine conclusa sub confusione sua sentiat. (PASCHASIUS RADBERTUS Expositio in Lamentationes Hieremiae 3, 6)<sup>9)</sup>*

(そのような魂からは神の「裁きは取り上げられる」〔詩篇9:26〕ので、神の裁きに沿って真っ直ぐに大なる淵を見ようと、我が身を省みることは最早できず、常に光を奪われ、自らの屈辱の下に閉ざされて、盲目についての裁きのみを感知するのである。)

ここで注意すべきは、(10)における *in directo* の用法と、(11)~(13)におけるそれとが異なっていることである。すなわち *in directo* は、(11)~(13)においては——それぞれ *jacere* (敷く)、*aperire* (切開する)、*videre* (見る) という動詞を修飾する——「真っ直ぐに」という意味の様態を表す副詞句として用いられているのに対し、(10)においては「真っ直ぐな所で」という意味の場所を表す副詞句として用いられているのである。<sup>10)</sup>

### III

ここでは(2)が詩篇の注釈者たちによりどのように解釈されてきたかを見てみたい。

先ず以下は Cassiodorus (583没)<sup>11)</sup>が(1)を解釈した一節だが、当然のことながら「真っ直ぐな道に」という表現に基づいた解釈——それは神の命令のうちに、ということであるという——が述べられている。

*Pes enim meus stetit in uia recta; in ecclesiis benedicam Dominum. Inter*

concutientes haereses et mundi grauitet saeuientes angustias, hoc bene uir catholicus profitetur, quia *pes* eius immobilis perdurauit; qui licet importunis tribulationibus fluctuet, in parte fidei nescit quibuslibet necessitatibus commoueri. . . . *In uia recta*, hoc est in mandatis tuis, quae recta sunt et rectos faciunt oboedientes. . . .<sup>12)</sup>

(「我が足は真っ直ぐな道に立った。集会において私は主を讃美するであろう。」衝撃を与える異端や、世のひどく荒れ狂う不安の中で、正統的信者は、彼の「足」が不動のままであったことを大いに表明する。激しい苦難によって動揺することがあっても、信仰への関与においては、いかなる強制によっても揺らぎ得ないのである。……「真っ直ぐな道に」とは、あなたの命令のうちに、ということであり、それは真っ直ぐであって、真っ直ぐな者たちを服従させるのである。……)

一方、興味深いのは *in directo* が、以下引用する5世紀から20世紀の注釈者たちによる(2)の解釈では、いずれにおいても場所的な意味で——特に道にかかわる意味で——捉えられていることである。すなわち、次の *Iulianus Aeclanensis* (455以前没)の解釈における「真っ直ぐなことの小道」(*recti trames*)

*Pes meus stetit in directo*. Nosti, inquit, quemadmodum a recti tramite nunquam in praua detorserim.<sup>13)</sup>

(「我が足は真っ直ぐな所に立った。」いかに私が、真っ直ぐなことの小道から、曲がった物へと決して逸れなかったかを、あなたは知っている、と言う。)

次の *Haymo* (853没)の解釈における「高い所」(*altus locus*)、「キリスト」(*Christus*)

Qui bene sum aptus cuius miserearis, quia <meus pes,> id est, afflictio mea <stetit,> id est, firmiter permansit <in directo,> id est, in alto loco: vel in directo, id est, in Christo. Alia enim translatio in uia recta: Christus enim dicit: <Ego sum uia, ueritas, et uita (*Joan.* XIV).> Vel <in directo,> id est, in ordine catholico, et <te etiam, Domine, benedicam in <[sic]ecclesiis> scilicet, habitans in consortio fidelium.<sup>14)</sup>